
                                                                                                                                         COPIA 

I SETTORE -  FINANZIARIO  
 
P.I.:00199350695                                                                                                                  e-mail:comunearielli@comune.arielli.ch.it 
c.a.p. 66030 ARIELLI  P.zza Crognali, 8                                                                                    Tel.: 0871/93.01.11 fax 0871/93.07.83 
_________________________________________________________________________________________________________

 

Registro Generale N.  372  del   02/11/2020 
Registro di Settore N.  44  del   02/11/2020 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA
RISTRETTA DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE, PER IL PERIODO DAL 01/01/2021
AL 31/12/2024 - CIG Z952F0301A  

La responsabile del servizio

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165;

Visto il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118;

Visto il d.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il  decreto del  Sindaco del  28/06/2017 prot.  2721 con il  quale  sono state  attribuite  le  funzioni  di
cui all'art. 107 c. 2 del D.lgs. 267/2000; 

Premesso che con deliberazione  di  Consiglio Comunale  n.  11 in data 15/04/2020,  esecutiva ai  sensi  di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

Viste  le  disposizioni  introdotte  dal  d.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Rammentato  che,  secondo  le  previsioni  dell'articolo  80  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  disposizioni  del
medesimo decreto si applicano,  ove  non diversamente  previsto,  a decorrere  dall'esercizio finanziario
2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;

Richiamate,  inoltre,  le  disposizioni  del  comma 14  dell'articolo  11  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  per  il  quale
Regioni  ed  Enti  Locali  a  decorrere  dal  2016  adottano  i  nuovi  schemi  di  bilancio  c.d.  armonizzato,
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti  giuridici,  anche  con
riguardo alla funzione autorizzatoria;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 372 del 02/11/2020 - Pagina 1 di 5

mailto:comunearielli@comune.arielli.ch.it


Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  19  in  data  06/10/2020,  immediatamente
eseguibile, con la quale:

w è  stato  disposto  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  tesoreria  per  il  periodo
01.01.2021/31.12.2025,  previo  espletamento  di  gara  mediante  procedura  ristretta,  secondo
quanto previsto dall'articolo 87 comma 2 del Regolamento comunale di contabilità;

w è  stata  approvata  la  convenzione  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  tesoreria,  ai  sensi
dell'articolo 210 del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

w sono stati approvati i criteri per l'aggiudicazione del servizio;

w sono stati demandati al Responsabile del servizio finanziario gli  adempimenti  necessari  a dare
esecuzione al provvedimento;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all'indizione  della  gara  per  l'affidamento  del  servizio  in  oggetto
mediante procedura ristretta da espletarsi ai sensi dell'articolo 61 del d.Lgs. n. 50/2016;

Visto l'art. 32, comma 2, del d.Lgs.  n.  50/2016,  il  quale  dispone  che  “prima dell'avvio  delle procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto  altresì  l'art.  192  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  precisa  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

· il fine che con il contratto si intende perseguire;

· l'oggetto, la forma, le clausole essenziali;

· le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Tenuto conto che:

a) il  fine  che  con il  contratto si  intende  perseguire  è  quello di  provvedere  alla riscossione  delle
entrate e il pagamento delle spese facenti capo all'ente oltre alla custodia dei titoli e valori;

b) l'oggetto  del  contratto,  che  avrà  forma  scritta,  è  l'affidamento  del  servizio  di  tesoreria
comunale  per il  periodo 1/1/2021-31/12/2024,  le  cui  clausole  contrattuali  sono riportate  nella
convenzione  approvata  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  19  in  data  06/10/2020,
immediatamente eseguibile;

c) la scelta del  contraente  avverrà,  ai  sensi  dell'art.  82  comma  2  del  Regolamento  comunale  di
contabilità e dell'art. 61 del d.Lgs. n.  50/2016,  mediante  procedura ristretta,  secondo il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa previsto dall'art. 95 del medesimo decreto,  sulla
base del miglior rapporto qualità-prezzo,  tenuto conto delle  prescrizioni  contenute  nel  bando
di  gara,  nel  relativo disciplinare  e  in tutti  gli  allegati  al  presente  provvedimento  quale  parte
integrante e sostanziale;

Stabilito,  ai  sensi  dell'art.  35 del  d.Lgs.  n.  50/2016,  in €. 32.000,00 il  valore  del  contratto,  determinato
sulla  base  del  corrispettivo  economico  annuo  attualmente  riconosciuto  per  lo  svolgimento  del
servizio;

Visto l'articolo 61 del  d.Lgs.  n.  50/2016 e  in  particolare  il  comma  6,  il  quale  consente  di  fissare,  per
motivi di urgenza debitamente motivati:

a) un termine non inferiore a quindici giorni per la ricezione delle domande di partecipazione; 

b) un termine di ricezione delle offerte non inferiore a dieci giorni;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 372 del 02/11/2020 - Pagina 2 di 5



Constatata l'urgenza di  provvedere,  stante  la necessità di  aggiudicazione  del  servizio  con  decorrenza
01.01.2021;

Visti  gli  articoli  73  e  261,  comma  11  del  d.Lgs.  n.  50/2016,  i  quali  dispongono  in  ordine  alla
pubblicazione dei bandi di gara;

Considerato necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione del bando:
- all'Albo Pretorio Comunale;
- sul profilo del committente www.comune.arielli.ch.it;

Visti:

a) il bando di gara (allegato 1);
b) il disciplinare di gara e i relativi allegati (allegato 2);
c) la lettera d'invito (allegato 3);
d) il modello di offerta (allegato 4),

che si allegano al presente provvedimento quale parte integranti e sostanziali;

Dato atto che  in fase  di  affidamento è  stato attribuito alla presente  fornitura /  prestazione,  da  parte
dell'AVCP, il codice CIG: Z952F0301A; 

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118;

Visto il d.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

DETERMINA

1. Le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  anche  se
materialmente qui non trascritte;

2.  Di indire, ai sensi dell'art.  87 comma 2 del  Regolamento comunale  di  contabilità e  dell'art.  61
del  d.Lgs.  n.  50/2016,  una  procedura  ristretta  per  l'affidamento  del  servizio  di  tesoreria
comunale per il periodo 1/1/2021-31/12/2024 (CIG: Z952F0301A);

3. Di attribuire al contratto un valore di Euro 32.000,00;

4. Di  stabilire  che  la gara verrà  aggiudicata  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa  ai  sensi  dell'articolo  95  del  d.Lgs.  n.  50/2016,  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo;

5. Di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di  una sola offerta valida,  purché  ritenuta
congrua;

6. Di stabilire, ai sensi dell'art. 61, comma 6, i seguenti termini di presentazione delle domande:
 -  15  giorni  per  la  ricezione  delle  domande  di  partecipazione,  decorrenti  dalla  data  di
pubblicazione del bando di gara;

 - 10 giorni per la ricezione delle  offerte,  decorrenti  dalla data di  invio dell'invito a presentare
offerte;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 372 del 02/11/2020 - Pagina 3 di 5

www.comune.arielli.ch.it


7. Di approvare, al fine dell'aggiudicazione in oggetto:
a) il bando di gara (allegato 1);
b) il disciplinare di gara (allegato 2) e tutti i documenti allegati (a: fac-simile domanda di  

                  partecipazione, b-1: facsimile dichiarazione sostitutiva soggetti legittimati a  

                  rappresentare l'impresa; b-2: fac-simile dichiarazione sostitutiva soggetti legittimati a 

                  rappresentare l'impresa cessati), c) dichiarazione di avvalimento impresa ausiliaria

             c)  la lettera d'invito (allegato 3);

             d)  Il modello di offerta (allegato 4);

      che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali del medesimo; 

8. Di disporre la pubblicazione del bando di gara:
- all'Albo Pretorio Comunale;
- sul profilo del committente: http:///www.comune.arielli.ch.it;

9. Di dare atto che, ai  sensi  della deliberazione  del  Consiglio Anac n.  1377 del  21 dicembre  2016,
non  sono  dovuti  contributi  ex  art.  1,  comma  67,  della  Legge  23  dicembre  2005,  n.  266,
considerato che l'importo a base di gara risulta inferiore ad euro 40.000,00;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 372 del 02/11/2020 - Pagina 4 di 5

http:///www.comune.arielli.ch.it


ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA   

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazio
ne alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Data ________________02/11/2020
Il responsabile del servizio finanziario

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.  151,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

c.a.p. 66030 ARIELLI  P.zza Crognali, 8                                                                                                   Tel.: 0871/93.01.11 fax 0871/93.07.83

P.I.:00199350695                                                                                                                              e-mail:comunearielli@comune.arielli.ch.it

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stato pubblicato
all'Albo Pretorio Online del Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Arielli___________________

Il responsabile del settore Affari Generali

Rag. Mara Di Fabio

Rag. Mara Di Fabio

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Data ________________02/11/2020 Il responsabile del servizio

DI FABIO MARA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

Data ________________02/11/2020

Il responsabile del servizio finanziario

Rag. Mara Di Fabio

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimoniodell'ente.

Rilascia parere: FAVOREVOLE

f.to

f.to

f.to

f.to

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Arielli. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 372 del 02/11/2020 - Pagina 5 di 5




